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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주성현유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,232,238 1,103,569 128,669 11.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 12,609 89,898 7.2

학생복지/교육격차 해소 5,741 261,528 21.2

기본적 교육활동 46,265 226,779 18.4

선택적 교육활동 59,420 445,520 36.1

교육활동 지원 -735 48,915 3.9

학교 일반운영 5,369 159,598 12.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 127,762 1,189,039 96.4

이전수입 기타이전수입 0 200 0

자체수입 학부모부담수입 -304 35,528 2.8

자체수입 행정활동수입 1,211 1,619 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,852 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,189,239 1,061,477 127,762

1.지방교육행정기관이전수입 1,189,039 1,061,277 127,762

1.교육비특별회계전입금수입 1,189,039 1,061,277 127,762

1.교육비특별회계전입금 1,189,039 1,061,277 127,762

1.학교운영비전입금 259,477 259,477 0 학교기본운영비 : -32,175,000원 * 1교 = -32,175,000

학교기본운영비 : 32,175,000원 * 1교 = 32,175,000

2.목적사업비전입금 929,562 801,800 127,762
(성립전_3추)통학버스 안전지도사 퇴직금 및 

기관부담금 : 1,351,000원 * 1교 =
1,351,000

(성립전_3추)통학버스 안전지도사 인건비 : 

1,376,000원 * 1교 =
1,376,000

(성립전_3추)특수학급 방과후과정 전담인력 인

건비 : 6,814,000원 * 1교 =
6,814,000

정원외 기간제교원 4대보험 기관부담금 : 

-121,000원 * 1교 =
-121,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 48,768,000

원 * 1교 =
48,768,000

(성립전_3추)유아학비(방과후) : 24,384,000원

 * 1교 =
24,384,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

1,666,000원 * 1교 =
1,666,000

(성립전_3추)특수교육대상자통학비지원 : 

865,000원 * 1교 =
865,000

(성립전_3추)특수교육지도사 대체인건비 : 

9,138,000원 * 1교 =
9,138,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비 : 78,000

원 * 1교 =
78,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비 : 79,000

원 * 1교 =
79,000

(성립전_3추)학교방역비 지원 : 1,200,000원 *

 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)방과후 과정 시간제기간제교사 퇴

직금 : 5,779,000원 * 1교 =
5,779,000

(성립전_3추)정원외기간제교원퇴직금 : 

3,592,000원 * 1교 =
3,592,000

(성립전_3추)유치원 특수학급 방과후과정 전담

인력 인건비 : 22,733,000원 * 1교 =
22,733,000

유치원 특수학급 방과후과정 전담인력 인건비

 : 60,000원 * 1교 =
60,000

2.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 37,147 36,240 907

1.학부모부담수입 35,528 35,832 -304
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 35,528 35,832 -304

1.급식비 27,016 27,060 -44

1.급식비 27,016 27,060 -44 교직원급식비 : -44,000원*1명= -44,000

2.졸업앨범비 4,030 4,290 -260

1.졸업앨범비 4,030 4,290 -260 졸업앨범비 : -65,000원*4명= -260,000

3.기타수익자부담수입 4,482 4,482 0

1.기타수익자부담수입 4,482 4,482 0

2.행정활동수입 1,619 408 1,211

1.기타행정활동수입 1,619 408 1,211

1.이자수입 1,376 168 1,208

1.이자수입 1,376 168 1,208 이자수입 : 1,208,000원*1회= 1,208,000

2.기타행정활동수입 243 240 3

1.기타행정활동수입 243 240 3 폐식용유매각 : 3,000원*1회= 3,000

3.기타수입 5,852 5,852 0

1.전년도이월금 5,852 5,852 0

1.순세계잉여금 5,852 5,852 0

1.순세계잉여금 5,852 5,852 0

1.순세계잉여금 5,852 5,852 0

세입합계 1,232,238 1,103,569 128,669
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 89,898 77,289 12,609

1.기타 교직원보수 86,248 73,639 12,609

1.교직원대체인건비 86,248 73,639 12,609

1.기간제교원인건비 71,995 68,524 3,471

1.기간제교원법정부담금 4,838 4,959 -121 4대보험 : -121,000원*1명= -121,000

2.기간제교원인건비 67,157 63,565 3,592 (성립전_3추)퇴직금 : 3,591,110원*1명= 3,592,000

2.직원대체인건비 5,115 5,115 0

1.기간제교원인건비 960 960 0

2.기간제직원법정부담금 876 876 0

3.기간제직원인건비 3,279 3,279 0

3.특수교육지도사 인건비 9,138 0 9,138

1.무기계약직원법정부담금 2,435 0 2,435
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 811,570

원*3명=
2,435,000

2.무기계약직원인건비 6,703 0 6,703 (성립전_3추)인건비 : 2,234,280원*3명= 6,703,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,650 3,650 0

1.교직원역량강화 2,650 2,650 0

1.직무연수 2,650 2,650 0

1.운영수당 0 0 0

2.일반수용비 1,750 1,750 0

3.일반업무추진비 900 900 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 261,528 255,787 5,741

1.급식 관리 150,674 150,881 -207

1.학교급식운영 150,674 150,881 -207

1.급식운영비 17,531 17,170 361

1.비품구입비 0 0 0

2.상하수도료 4,000 4,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반수용비 13,531 13,170 361 연료비 : 361,000원*1월= 361,000

2.급식재료구입비 129,150 129,555 -405

1.급식용식재료비 129,150 129,555 -405 급식용식재료비 : -405,000원*1월= -405,000

3.대체인건비 968 1,131 -163

1.기간제직원법정부담금 42 39 3
(성립전_3추)대체법정부담금 : 1,950원*1

명=
2,000

(성립전_3추)대체법정부담금 : 1,000원*1

명=
1,000

2.기간제직원인건비 926 1,092 -166 대체인건비 : -320,000원*1명= -320,000

(성립전_3추)대체인건비 : 76,160원*1명= 77,000

(성립전_3추)대체인건비 : 76,010원*1명= 77,000

4.조리원 3,025 3,025 0

1.교직원복지비 225 225 0

2.무기계약직원인건비 2,800 2,800 0

2.보건관리 48,407 45,791 2,616

1.학생및교직원보건안전관리 11,652 11,652 0

1.보건실운영 2,752 2,752 0

1.운영수당 1,780 1,780 0

2.학생복지비 972 972 0

2.보건실환경개선 1,100 1,100 0

1.비품구입비 600 600 0

2.학생복지비 500 500 0

3.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

4.행복안전유치원 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.학교환경위생관리 36,755 34,139 2,616

1.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.먹는물관리 4,230 4,480 -250
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,230 4,480 -250 정수기유지보수 : -250,000원*1회= -250,000

3.방역관리 31,165 28,299 2,866

1.기간제직원법정부담금 1,498 1,498 0

2.기간제직원인건비 15,947 15,947 0

3.운영수당 6,460 4,794 1,666
(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 833,000원*2월=
1,666,000

4.일반수용비 7,260 6,060 1,200
(성립전_3추)보건용 마스크 : 1,200,000원

*1회=
1,200,000

4.어린이활동공간관리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

3.학생복지 62,447 59,115 3,332

1.학생복지운영 62,447 59,115 3,332

1.졸업앨범제작 4,030 4,290 -260

1.교육운영비 4,030 4,290 -260 졸업앨범제작 : -65,000원*4명= -260,000

2.체육복구입 4,482 4,482 0

1.학생복지비 4,482 4,482 0

3.통학버스안전지도사인건비 36,803 34,076 2,727

1.기간제직원법정부담금 3,063 3,720 -657 4대보험기관부담금 : -657,000원*1명= -657,000

2.무기계약직원인건비 33,740 30,356 3,384 (성립전_3추)인건비 : 882,000원*1명= 882,000

(성립전_3추)인건비 : 688,000원*2명= 1,376,000

(성립전_3추)퇴직금 : 329,000원*1명= 329,000

퇴직금 : 657,000원*1명= 657,000

(성립전_3추)연차수당 : 140,000원*1명= 140,000

4.통학비지원 4,091 3,226 865

1.학생복지비 4,091 3,226 865 (성립전_3추)통학비지원 : 865,000원*1회= 865,000

5.통학차량(임차)운영 13,041 13,041 0

1.기타공공요금 300 300 0

2.연료비 9,600 9,600 0

3.일반수용비 3,141 3,141 0

3.기본적 교육활동 226,779 180,514 46,265
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1.교과 활동 215,302 167,534 47,768

1.교과활동지원 8,700 9,700 -1,000

1.보결수업관리 1,500 2,500 -1,000

1.운영수당 1,500 2,500 -1,000 보결수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.원격수업 기자재 및 소프트웨어 7,200 7,200 0

1.비품구입비 7,200 7,200 0

2.특수교육교과활동 11,100 11,100 0

1.교과운영 11,100 11,100 0

1.교육운영비 6,572 6,572 0

2.비품구입비 928 928 0

3.운영수당 600 600 0

4.학습준비물 3,000 3,000 0

3.유치원 교과활동 195,502 146,734 48,768

1.교과운영 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.비품구입비 0 0 0

3.일반수용비 0 0 0

2.누리과정(교육과정) 193,942 145,174 48,768

1.교육운영비 193,942 145,174 48,768
(성립전_3추)교육용품 : 15,160,100원*3회

=
45,481,000

(성립전_3추)오전간식(우유) : 601원*162

명*33일=
3,213,000

(성립전_3추)현장학습비 : 74,000원*1회= 74,000

2.창의적 체험활동 11,477 12,980 -1,503

1.자율활동 11,447 12,950 -1,503

1.자율선택과제 6,200 6,200 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

2.운영수당 400 400 0

2.자치활동 447 1,950 -1,503

1.운영수당 334 750 -416 학부모대상교육 강사료 : -416,000원*1회= -416,000
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2.일반수용비 0 600 -600 학부모교육 운영비 : -600,000원*1회= -600,000

3.일반업무추진비 113 600 -487 학부모교육 협의회비 : -487,500원*1회= -487,000

3.체육행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.현장체험학습활동 30 30 0

1.현장학습 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

2.일반수용비 0 0 0

4.선택적 교육활동 445,520 386,100 59,420

1.독서활동 5,900 6,300 -400

1.독서활동운영 5,900 6,300 -400

1.도서관운영 100 500 -400

1.교육운영비 100 500 -400 소모품 : -400,000원*1회= -400,000

2.도서구입 5,800 5,800 0

1.도서구입비 5,800 5,800 0

2.기타 선택적 교육활동 7,400 7,400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 80 80 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

2.지방공무원 실무수습 운영 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.다문화교육운영 7,000 7,000 0

1.다문화교육프로그램운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.도서구입비 1,300 1,300 0
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3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.운영수당 500 500 0

5.일반수용비 2,300 2,300 0

3.방과후학교 운영 432,220 372,400 59,820

1.돌봄교실운영 7,570 7,520 50

1.돌봄교실 방과후학교운영 7,570 7,520 50

1.운영수당 7,570 7,520 50 연장돌봄수당 : 50,000원*1명= 50,000

2.유치원방과후과정운영 424,650 364,880 59,770

1.방과후 시간제기간제교사 인건비 213,845 208,066 5,779

1.기간제교원법정부담금 17,596 18,496 -900 4대보험기관부담금 : -900,000원*1명= -900,000

2.기간제교원인건비 196,249 189,570 6,679 인건비 : 900,000원*1명= 900,000

(성립전_3추)퇴직금 : 5,779,000*1회 = 5,779,000

2.유치원 방과후 특성화 과정 운영 102,483 78,099 24,384

1.교육운영비 61,937 43,329 18,608
(성립전_3추)간식비(학기중) : 1,200원

*162명*23일=
4,472,000

교육용품 : 160,000원*1종= 160,000

(성립전_3추)교육용품 : 3,215,000원*3회= 9,645,000

(성립전_3추)간식비(방학중) : 1,200원

*161명*19일=
3,671,000

(성립전_3추)간식비(자율등원) : 1,200원

*110명*5일=
660,000

2.무기계약직원인건비 8,330 6,830 1,500
(성립전_3추)미화원인건비 : 1,500,000원

*1명=
1,500,000

3.운영수당 32,216 27,940 4,276 자원봉사자 : -160,000원*1명= -160,000

(성립전_3추)자원봉사자 : 22,000원*2명

*55일=
2,420,000

(성립전_3추)강사비 : 32,000원*9학급*7회

=
2,016,000

3.특수학급 방과후 기간제교사 인건비108,322 78,715 29,607

1.기간제교원법정부담금 9,697 8,212 1,485 4대보험기관부담금 : -271,000원*1명= -271,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 878,000

원*2월=
1,756,000

2.기간제교원인건비 96,105 67,983 28,122 인건비 : 331,000원*1명 = 331,000

(성립전_3추)인건비 : 10,488,500원*2월= 20,977,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,271,300원*3명= 6,814,000
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3.맞춤형복지비 2,520 2,520 0

5.교육활동 지원 48,915 49,650 -735

1.교무업무 운영 9,910 10,250 -340

1.교무학사운영 9,910 10,250 -340

1.교무학사운영 360 700 -340

1.교육운영비 360 700 -340 교육계획서 및 요람 : -340,000원*1회= -340,000

2.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.자원봉사자운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

4.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.환경정리 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

2.연구학교 운영 21,000 21,000 0

1.연구학교운영 21,000 21,000 0

1.혁신학교교육과정운영지원 21,000 21,000 0

1.교육운영비 7,100 7,100 0

2.도서구입비 1,920 1,920 0

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

4.일반수용비 9,980 9,980 0

3.학습지원실 운영 1,760 2,200 -440

1.정보화실운영 1,760 2,200 -440

1.학교정보화지원 1,760 2,200 -440

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 560 1,000 -440 전산장비 : -440,000원*1회= -440,000

4.교육여건 개선 16,245 16,200 45
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1.교육환경개선 16,245 16,200 45

1.교실환경개선 16,245 16,200 45

1.비품구입비 13,000 10,200 2,800 환경개선물품 : 1,400,000원*2종= 2,800,000

2.일반수용비 3,245 6,000 -2,755 공기정화 필터 교체 : -2,755,000원*1회= -2,755,000

6.학교 일반운영 159,598 154,229 5,369

1.학교기관 운영 25,016 26,374 -1,358

1.부서기본운영 25,016 26,374 -1,358

1.교무부운영 9,594 10,284 -690

1.교직원복지비 190 640 -450 특근매식비 : -450,000원*1회= -450,000

2.여비 5,300 5,300 0

3.일반수용비 4,104 4,344 -240 사무기기유지보수 : -240,000원*1회= -240,000

2.원장실운영 9,940 9,940 0

1.여비 1,740 1,740 0

2.일반업무추진비 5,200 5,200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.행정실운영 5,482 6,150 -668

1.교직원복지비 16 240 -224 특근매식비 : -224,000원*1회= -224,000

2.기타공공요금 516 750 -234 각종수수료 : -234,500원*1회= -234,000

3.비품구입비 1,250 1,000 250 사무용 비품 등 : 250,000원*1종= 250,000

4.여비 2,160 2,160 0

5.일반수용비 1,540 2,000 -460 프린터 및 복사기 토너 : -460,000원*1회= -460,000

2.시설 장비 유지 133,682 126,955 6,727

1.학교시설장비유지 133,682 126,955 6,727

1.공공요금및제세공과금 39,033 36,833 2,200

1.기타공공요금 9,633 9,633 0

2.상하수도료 9,400 8,200 1,200 상하수도요금 : 1,200,000원*1월= 1,200,000

3.전기요금 20,000 19,000 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

2.시설관리용역 17,638 17,638 0
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1.일반수용비 17,638 17,638 0

3.시설일반관리 30,117 30,590 -473

1.교직원복지비 900 900 0

2.기간제직원인건비 0 200 -200 시설관리원 연장근무 : -200,000원*1명= -200,000

3.비품구입비 500 500 0

4.여비 120 120 0

5.운영수당 180 180 0

6.일반수용비 28,417 28,690 -273 안전용품 : -73,000원*1종= -73,000

LED 전광판 설치 : -200,000원*1회= -200,000

4.연료비 22,700 17,700 5,000

1.연료비 22,700 17,700 5,000 가스요금 : 5,000,000원*1월= 5,000,000

5.화장실관리 24,194 24,194 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 0 0 0

4.무기계약직원인건비 19,793 19,793 0

5.운영수당 1,851 1,851 0

6.일반수용비 1,700 1,700 0

3.학교운영 협력 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,232,238 1,103,569 128,669
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